finisset, praeferat *Sacerdotium esse in Ecclesia alios Ordines & majores & minores, statim can. seq. illimitate & absolute subiungit, Ordinem sive sacram. Ordinationem esse vere & proprie Sacramentum.* Ubi sacra Ordinatio distinguitur contra laicam sive politicam, non autem restringitur ad eam, qua quis initiatur ad Ordines sacros sive majores. Praeterea cum Tridentinum 2. tradidisset & specificasset diversos ministrorum Ordines, can. 6. definit *Hierarchiam divinam ordinatione institutam constare ex Episcopis, Presbyteris & Ministris; utique specificatis c. 2. ubi recensentur non solum Diaconi (quibus alioquin iuxta Etymologiam nomen ministri convenit) sed & diversi alii inferiores ministrorum Ordines.* Denique post absolutam de Ordinibus Ecclesiasticis doctrinam, & specialiter c. 4. praemissa mentione Ordinationis Episcoporum, Sacerdotum & ceterorum Ordinum, concludit: *Hae sunt, quae generaliter sacra Synodo visum est Christi fideles de Sacramento Ordinis docere.* Quae adferuntur, ut pateat quantum faveat communiori doctrinae modus loquendi Conciliorum. Quamvis non existimem etiam in Tridentino fuisse reprobata opinionem contrariam gravium Theologorum, cum scopus Concilii fuerit damnare Haereticos, non dirimere controversias scolasticas, absque singulari praesertim seu plurima indagine atque urgentissima causa.

Nec sequitur ex praemissis, numerum septenarium Sacramentorum esse augendum: nam in ordinaria & generali Sacramentorum divisione & numero censetur Ordo unicum membrum, etsi varias complectens species; praesertim accedente eo, quod ceteri Ordines referantur ad Sacerdotium velut suum complementum, & hoc illos eminenter contineat. Alioquin haec obiectio non militat specialiter contra praesentem Conclusionem: nam pariter militaret contra Diaconatum; uti etiam contra Episcopatum: cum tamen hi Ordines sint Sacramentum.

QUESTIO IV.

Qua sit Materia & Forma singularum Ordinum?

Dico I. Iuxta communioem Doctrinam Sententiam materia Ordinationis Episcopalis est impositio manuum super caput ordinandi; forma vero, *Accipe Spiritum sanctum.* Probari potest: quia per impositionem manuum videtur Timotheus ordinatus in Episcopum, ut colligitur ex 1. ad Timoth. 4. Similiter Patres consecrationem Episcopalem nominant per manus impositionem. In eadem quoque etiam Graeci quam Latini conveniunt. Insuper

30. Neque inde sequitur augendum esse numerum septenarium Sacramentorum.

31. Iuxta communioem Sententiam Materia Episcopatus est impositio manuum: Forma, Accipe Spiritum Sanctum.

super cum ea simul proferuntur absolute hæc verba: *Accipe Spiritum sanctum*, quasi tunc conferatur specialis quædam abundantia gratiæ & potestatis in Episcopo plenitudo. Non posse etiam simul constitui in aliqua actione, suaderi solet ex eo quod sola impositio manuum sit satis proportionata & sufficiens. Et specialiter, impositioni libri Evangeliorum inter scapulas consecrandi (qui applicatur à Consecrante adjuvantibus Episcopis, dein sustentatur ab aliquo Sacellano) nulla verba respondeant instar formæ. Similiter unctio chrismatice in capite ordinandi, cum verbis proportionatis, *Vngatur & consecretur &c.* vel unctio chrismatica manuum cum verbis, *Vngantur manus istæ &c.* (prout habetur in Pontificali) tantum est ceremonia Ecclesiastica, cujus non fit mentio apud Dionysium Areopagitam, vel in Carthaginensi IV. ubi ritus ordinandi describitur. Deinde totum hoc fit ab unico Episcopo: cum tamen ad essentialem Ordinationem Episcopi necessario saltem ex præcepto concurrant duo vel tres alii Episcopi, qui simul manus imponunt, & proferunt formam, *Accipe Spiritum sanctum*. His accedit, quod huic formulæ verborum quadret id quod Tridentinum sess. 23. can. 5. dicit anathema asserenti *per sacram Ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustra Episcopos dicere, Accipe Spiritum sanctum*. Unde colligi videtur verba hæc esse operatoria gratiæ in Ordinationibus iis, in quibus adhibentur.

32.
Non constat
tamen sufficiens
illam esse
materiam
& formam
saltem totalem.

Ratio dubitandi sumitur ex Pontificali.

Unctio capitis & præ-

Nihilominus præmissa non satis efficaciter ostendunt istam esse materiam & formam saltem totalem consecrationis Episcopalis; præsertim si penes Ecclesiam sit specifica determinatio signorum, quæ (quod olim aut alibi fuerit practicum) potuisset nunc alia signa determinasse sive postulasse: cujus quidem menti Consecrans se accommodare censetur. Et specialiter notari meretur, quod post præfatam materiam & formam subsequatur imploratio gratiæ S. Spiritus per hymnum usitatum, qui in ceterorum Ordinum majorum collatione præmittitur ipsi essentiæ Ordinationis. Insuper, quod adhuc postmodum consecrandus in Pontificali vocetur Electus. Id quod similiter observavit Arriaga d. 56. sect. 7. existimans proinde præallegatam materiam & formam esse solum partialem, tamen impositionem libri esse partialem materiam, demum unctionem capitis & manuum esse ultimam partialem materiam cum sua partiali forma quæ tunc ab Episcopo profertur. Sed contra facit, quod mox prolata formâ respondente unctio manuum, adhuc nominetur Electus; sed dictâ subsequenti ibidem oratione, in qua dicitur: *Quidquid benedixeris benedicatur &c.* deinceps semper appelletur Consecratus. Hæc tamen verba videntur adhuc posse satis affi-

cerere Unctionem manuum. Ut proinde sententia ista sic intellecta non parum videatur fundata: nisi quod minus solidum sit fundamentum pro impositione libri, quod etiam non à Sacellano applicetur (à quo solum post applicationem continuo sustinetur) sed à consecrante, adjuvantibus duobus assistentibus, tamen sine ulla verborum forma; sed in fine solum Consecrator adjuvantibus assistentibus Episcopo accipiens Librum Evangeliorum de Scapulis cum consecrati, ipsumque ei tradens, ait *Accipe Evangelium & prædica &c.* Quare cum non satis constet, quâ in actione prædicta consistat essentia consecrationis Episcopalis, studiosè curandum est, ut qualibet earum, de quibus posset esse dubitatio quoad hoc, exactissime adhibeatur. Ad quod alioquin sufficere quoque deberet Ecclesiæ ritus.

Quod verò Arriaga supra ad probandum suum intentum adducit factum Innocentii III. qui (ut habetur c. *Cum venisset, de sacra unctio*) iussit Episcopum Bracarensem, in consecratione non unctum, per Episcopum Albanensem duobus aliis assistentibus in capite & manibus sacro chrismate delinere. Hoc (inquam) parum probat, nam adhuc erat ratio illam supplendi, etsi foret ceremonia tantum Ecclesiastica, præsertim tam gravis momenti; prout suppleri solent ceremoniæ Baptismi. Immo hinc videtur potius potius argui, quod Unctio sit mera ejusmodi ceremonia: nam certe non apparet, qualiter ipsa, post tantum temporis intervallum à diverso Episcopo ungente Romæ adhibita, potuisset cum actionibus Bracariæ in Lusitania peractis uniri ad complementum unicum Sacramentum sive consecrationem Episcopalem: quæ proinde supponitur sine Unctione fuisse valida; aliâ enim tota Episcopalis consecratio fuisse supplenda sive iteranda. Quo tamen non obstante cogitari posset, eam requiri quidem tamquam partem ab Ecclesia Româ, etsi in Provincia Bracarensi, non foret tunc usitata aut omnino necessaria, Episcopis eisdem intendentibus per alia signa conferre Episcopalem potestatem.

Qui nihilominus communio rem sententiam sequi mallet, ad Pontificali manuum reponderet posset, ipsum similiter in Ordinatione Subdiaconi uti voce *Ordinandus usque ad traditionem libri Epistolarum*; quæ tamen juxta Doctores plerisque ipsamque Arriaga sect. 4. non est partialis materia Pontificali autem utitur voce *Consecratus*, eod quod saltem post Unctionem (in qua more consecrationis Regum elucet species quædam consecrationis, immo quæ vocatur consecratio capitis & manuum) plene & certo sit completa ipsa consecratio, etiam velut accidentaliter, sic ut subsequens traditio Baculi pastoralis, Anuli, Libri Evangeliorum

geliorum non tam pertineat ad consecrationem ipsam, quam stat in signum potestatis jam plenissime acceptæ. Aut certe voluit Pontificale præcindere à determinatione Opinionum Controversarum, vocans tunc demum Consecratum, quando omnium opinione certò consecratus est.

Dico II. Ordinatio sacerdotalis constat duplici materiâ & formâ. Prima est potestatio calicis cum vino, & patenæ cum hostia, sub hæc vel simili forma: *Accipe potestatem offerre Sacrificium Deo & Missæque celebrare tam pro vivis, quam pro defunctis.* Secunda est impositio manuum super caput ordinandi cum hæc forma: *Accipe Spiritum sanctum, quorum remisit peccata, remittuntur eis, & quorum remisit, reserata sunt.* Ita Scotus dist. 24. n. 9. Bellarminus, Vasquez & alii communius.

Prima pars clarè patet ex Florentino dicente: *Presbyteratus traditur per calicem cum vino & patenæ cum pane porrectionem.* Et infra: *Forma Sacerdotis est, Accipe potestatem offerendi &c.* Deinde per hæc signa sensibilia perfectissime significatur conferri ordinandò potestatem consecrandi & sacrificandi, ut clarè significari non posset: ergo in illis velut materiâ & formâ confertur Sacramentum Ordinis. Tertio, hic modus est profusus similis illi, quo Christus Apostolos ordinavit Sacerdotes, dicens: *Hoc facite in meam commemorationem.* Confirmatur: quia mox post prædicta in Pontificali Romano appellantur sæpius Presbyteri, Sacerdotes, noviter ordinati, & præscribitur, ut cum Episcopo verbò consecrationis eodem momento dicenda proferant, nè Presbyteri tate communionem dicant confessionem, nec detur eis absolutio, eò quòd concelebrent Pontifici seu Episcopo: ego censet Ecclesia ipsos tunc habere potestatem consecrandi.

Secunda pars (quam negat Sorus, Valentia & quidam alii) probatur ex Tridentino, quod non tantum sess. 23. can. 4. declarat Episcopos non frustra dicere in sacra Ordinatione, *Accipe spiritum sanctum*; sed etiam sess. 14. c. 1. docet expressè per eadem verba *Apostolis & eorum legitimis successoribus potestatem remittendi & retinendi peccata fuisse communicatam*: hæc autem potestas est una ex præcipuis Sacerdoti propriis: adeoque ad rationem Sacramenti spectat illud, per quod potestas ista confertur. Et ibidem l. 3. de Extrema Unctione docet, *Proprios huius Sacramenti ministros esse Episcopos aut Sacerdotes ab ipsis rite ordinatos per impositionem manuum Presbyterii.* Ubi hæc dubio alludit ad modum loquendi apostoli Pauli; & ad hanc partem Ordinis sacerdotalis. Confirmatur: quia illa verba propriè significant tunc conferri ordinando potestatem remittendi peccata: ergo hæc potestas præcisè tunc confertur, & consequenter ista verba spectant ad rationem Sacramenti.